
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

análise dos processos de pedidos de autorização de poda e supressão de ár-
vores junto ao setor competente desta Secretaria, para assinatura.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência. Cumpra-se. Santarém, 17 de fevereiro de 2020. Vânia Maria 
Azevedo Portela - Secretaria Municipal de Meio Ambiente/Decreto nº 
008/2017 - SEMGOF

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
RETIFICAÇÃO. Na publicação da Portaria Interna nº 012/2020 - SEMMA, a 
qual designa servidor municipal para fi scal de contrato, publicada na Impren-
sa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, veiculada na Edição nº 34.120 na página 
63 do dia 17.02.2020. ONDE SE LÊ: 10 de fevereiro de 2019. LEIA-SE: 10 
de fevereiro de 2020. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente/Decreto nº 008/2017 - SEMGOF.
RETIFICAÇÃO. Na publicação da Portaria Interna nº 013/2020 - SEMMA, a 
qual designa servidor municipal para fi scal de contrato, publicada na Impren-
sa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, veiculada na Edição nº 34.120 na página 
63 do dia 17.02.2020. ONDE SE LÊ: 13 de fevereiro de 2019. LEIA-SE: 13 de 
fevereiro de 2020. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente/Decreto nº 008/2017 - SEMGOF.

Protocolo: 524980

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 09/2020 - SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. CELSA MA-
RIA GOMES DE BRITO SILVA, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Decreto nº007/2017, de 01 de janeiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre a 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas que pos-
suem os seguintes objetos: Contratação de Empresa Especializada Na pres-
tação de serviços de desinsetização, desratização, descupinização e limpeza 
do forro, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social. Orlena Alves de Sousa - Matrícula: 088-01418 - Chefe 
de Seção                                                       
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o seguinte servidor: Luíz Sérgio 
Pimentel Brandão - Matrícula: 013-81660 - Auxiliar Administrativo
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se 
seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução, re-
vogando as disposições em contrario. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e 
publique-se. Gabinete da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social, 
aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte. Santarém, 17 de 
fevereiro de 2020. Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Secretária Municipal 
de Trabalho e Assistência Social/Decreto nº 007/2017.

Protocolo: 524983

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 011/2020-SEMAP

O Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, Sr. BRUNO DA SILVA 
COSTA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 312/2017, 
de 15 de fevereiro de 2017, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cum-
primento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legisla-
ção vigente, atuar como fi scal titular do contrato celebrado entre a Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca e a empresa contratada para fornecimento 
de combustíveis, lubrifi cantes e recarga de gás GLP, para atender as necessi-
dades do NIPROF, Parque da Cidade, Praças e Canteiros, Infraestrutura Rural 
e Administrativo da SEMAP. Dailson Saraiva de Aguiar - Matrícula nº 63694.
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado o servidor: Edinelson Nascimen-
to de Sousa - Matrícula nº 86931.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se 
seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de Contratos em execução. Dê-
se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Santarém, 17 de fevereiro 
de 2020. Bruno da Silva Costa. Secretário Municipal de Agricultura e Pesca.

Protocolo: 524979

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE DISPENSA

OBJETO: Locação de um imóvel urbano localizado na Rua Dr. Edson Migliolli, 
Esquina com a Avenida Henrique Vita, Quadra nº 152, Lote nº 10, Bairro 
Rodoviário, para o funcionamento do Centro Cultural Municipal de Santana 
do Araguaia.
Processo Licitatório: n°2020-010/SEMED
Ratifi cado: 12/02/2020
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
CONTRATADA: STEPHANE SILVESTRE CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação N°2020-010/SEMED

OBJETO: Locação de um imóvel urbano localizado na Rua Dr. Edson Migliolli, 

Esquina com a Avenida Henrique Vita, Quadra nº 152, Lote nº 10, Bairro 
Rodoviário, para o funcionamento do Centro Cultural Municipal de Santana 
do Araguaia.
CONTRATO Nº: 2020/010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA/SEMED
CONTRATADA: STEPHANE SILVESTRE CRUZ
VALOR: R$ 35.200,00
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2020
VIGÊNCIA: 12/02/2020 à 31/12/2020

Divailton Moreira de Souza
Presidente CPL

Protocolo: 524985

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
EXTRATO DE DISPENSA

OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do Centro de Referência Es-
pecializado de Assistência Social (CREAS), localizado na Rua Djalma Lira, nº 
86, Bíblia, Santana do Araguaia-PA.
Processo Licitatório: n°2020-009/FMAS
Ratifi cado: 06/02/2020
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei n°8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
CONTRATADA: CREUZA BRAGA DA CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação N°2020-009/FMAS

OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do Centro de Referência Es-
pecializado de Assistência Social (CREAS), localizado na Rua Djalma Lira, nº 
86, Bíblia, Santana do Araguaia-PA.
CONTRATO Nº: 2020/009
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: CREUZA BRAGA DA CRUZ
VALOR: R$ 17.500,00
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2020
VIGÊNCIA: 06/02/2020 à 06/09/2020

Divailton Moreira de Souza
Presidente CPL

Protocolo: 524984

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2-001/2020 
A CPL da Prefeitura Municipal de Barcarena/PA torna público, para conhe-
cimento dos interessados, o resultado de julgamento do processo licitatório em 
destaque, que tem por objeto a elaboração de projetos de arquitetura, projetos 
complementares, estudos geotécnicos, análises de conformidades de projetos 
estruturais e serviços de engenharia orçamentária, para construções acima de 
10000m², conforme edital. Empresa habilitada, classifi cada e vencedora da licitação: 
Construtora Xingu Q S Eireli, CNPJ: 29.423.776/0001-04; valor: R$ 1.115.581,94 
(um milhão, cento e quinze mil, quinhentos e oitenta e um reais e noventa e quatro 
centavos). Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2-001/2020 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Exm°. Sr. Paulo 
Sérgio Matos de Alcântara, Prefeito Municipal de Barcarena, com base no 
art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve: 1. 
HOMOLOGAR o processo licitatório em destaque, do tipo menor preço, que 
tem por objeto a elaboração de projetos de arquitetura, projetos complemen-
tares, estudos geotécnicos, análises de conformidades de projetos estruturais 
e serviços de engenharia orçamentária, para construções acima de 10000m², 
conforme edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame a empresa Construtora 
Xingu Q S Eireli, CNPJ: 29.423.776/0001-04, com o valor: R$ 1.115.581,94 
(um milhão, cento e quinze mil, quinhentos e oitenta e um real e noventa e 
quatro centavos). 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa, conforme item 18 do edital. 
Paulo Sérgio Matos de Alcântara - Prefeito Municipal.

Protocolo: 524921

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
RETIFICAÇÃO 

No aviso da Tomada de Preço nº 2/2020-009, publicado na DOE/PA, pag. 64, no dia 
17/02/2020, ONDE SE LÊ: Abertura: 28/02/2020 às 10:00, LEIA-SE: Abertura: 
05/03/2020 às 10:00. Marianne Souza da Silva - Presidente da Cpl.

Protocolo: 524922


